
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Gwener, 16 Rhagfyr 2022 Dydd Gwener, 16 Rhagfyr 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR 
 
A meeting of the Cyfarfod Arbennig o'r Cyngor will be held in Siambr y Cyngor, 
Canolfan Ddinesig on Dydd Mercher, 21ain Rhagfyr, 2022 at 9.15 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
wnaed.  
 

 

4.   GWEITHIO NADOLIG A THÂL GWEITHLU 
 

5 - 28 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

5.   CYTUNDEB TÂL NJC GWASANAETHAU 
LLYWODRAETH LEOL 2022-2023 – GWYLIAU 
BLYNYDDOL YCHWANEGOL 
 

29 - 42 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

6.   STRATEGAETH HYRWYDDO'R GYMRAEG 2022/27 
 

43 - 182 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Polisi a 
Phartneriaethau. 
 

 

7.   ASESIAD CRYNO O'R SEFYLLFA ARIANNOL 
2023/24 I 2027/28 
 

183 - 188 

 Oherwydd yr angen i ystyried yr eitem ddilynol fel mater 
o frys, cadarnhaodd yr Aelod Llywyddol y gellir ystyried 
y mater dilynol dan ddarpariaethau Paragraff 4(b) Adran 
100(b) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
RHESWM AM Y BRYS 
Rhoi diweddariad ar sefyllfa ariannol y Cyngor a’r heriau 
ariannol a wynebir wrth osod cyllideb 2023/24. 
 
Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

 
To: Councillor C. Smith (Aelod Llywyddol) 

Councillor C. Bainton 
P. Baldwin 
Councillor S. Behr 
D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
M. Cross 
Councillor H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
Councillor S. Edmunds 
Councillor J. Gardner 

Page 2



 

 

J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
Councillor G. Humphreys 
Councillor R. Leadbeater 
Councillor E. Jones 
Councillor J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
Councillor D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
Councillor J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 
Councillor D. Woods 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



Executive Committee and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 14.12.2022 
Date signed off by the Section 151 Officer: 12.12.2022 

 

Committee:                 Special Council 
 
Date of Meeting:         21st December, 2022 
 

 

Report Subject:           Workforce Christmas Working and Pay 
 

 

Portfolio Holder:          Councillor Stephen Thomas, Leader of the Council / Cabinet   
                                    Member Corporate Overview and Performance 
 

 

Report Submitted by:  Andrea J Prosser, Head of Organisational Development 
 
 

 

Reporting Pathway 
Directorate 

Management 
Team DMT 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfoli
[...]
 yr ydym 
wedi’u nodi yn ein strategaeth bob chwarter, gan gynnwys gwybodaeth a 
ddarparwyd drwy ein trefniadau cynllunio busnes. 
 
Bydd hyn yn cael ei fonitro gan Rwydwaith Cydraddoldeb Corfforaethol/Cymraeg 
newydd sydd i'w sefydlu i gefnogi'r gwaith o gyflawni'r ddau faes polisi statudol hyn. 
Bydd cynrychiolaeth ar y grŵp yn cynnwys rheolwyr canol i uwch o feysydd 
gwasanaeth allweddol, gan gynnwys yr Arweinydd Proffesiynol ar gyfer Ymgysylltu, 
Cydraddoldeb a’r Gymraeg, sy’n allweddol i’n cefnogi i gyflawni ein hamcanion trwy 
weithredu ac a fydd yn atebol am sicrhau bod y Cyngor yn bodloni ei ofynion o dan 
y Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015. 
 
Bydd y Rhwydwaith Cydraddoldeb Corfforaethol/Cymraeg yn gweithio ochr yn ochr 
â Rhwydwaith Cymraeg Blaenau Gwent a bydd hefyd yn chwarae rhan bwysig wrth 
helpu i fonitro perfformiad bob chwarter yn ogystal â gweithredu fel y grym ar gyfer 
cefnogi cyflawni ein cynlluniau gweithredu dros y pum mlynedd nesaf.  
 
Hefyd, bydd Fforwm Cymraeg mewn Addysg y Cyngor sy’n monitro gweithrediad 
Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022/32 yn darparu data perfformiad 
allweddol (megis monitro’r ddarpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg) i’w hadolygu. 
Mae hyn hefyd yn cael ei adrodd yn flynyddol i Lywodraeth Cymru, gydag 
adroddiadau’n cael eu cymryd drwy brosesau gwleidyddol y Cyngor yn flynyddol, yn 
ogystal â Bwrdd Rhaglen Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu a’r Fforwm 
Derbyn. 
 
Bydd ein holl wybodaeth perfformiad chwarterol yn cael ei chasglu a'i defnyddio i 
lywio ein Hadroddiad Monitro Blynyddol ar yr Iaith Gymraeg (Safonau'r Gymraeg 
158, 164 a 170) sydd i'w gyhoeddi ym mis Mehefin bob blwyddyn hyd at 2027. Bydd 
yr adroddiad blynyddol yn cael ei gyflwyno i'w adolygu drwy ein trefniadau 
proffesiynol a democrataidd, gan gynnwys ein Tîm Arwain Corfforaethol a’r broses 
graffu drwy’r Pwyllgor Craffu Trosolwg a Pherfformiad Corfforaethol a’r Cabinet fel 
rhan o’u rhaglenni gwaith blynyddol. 

Page 142



Asesiad o
[...]
. 

Page 187



  
 

  

  
6.7 Integration(across service areas) 
  
6.7.1 Bridging the Gap proposals continue to be developed across the Council and 

many will be crosscutting in nature.  
  
6.8 
 
6.8.1 

Decarbonisation and Reducing Carbon Emissions 
 
The Council is committed to the Decarbonisation Plan to achieve a carbon 
neutral public sector by 2030. Bridging the Gap Strategic Business Reviews 
will be assessed to determine their impact upon  reducing carbon emissions. 

  
6.9a Socio Economic Duty Impact Assessment  

N/A 
 

  
6.9b EqIA(screening and identifying if full impact assessment is needed) 
  
6.9b.1 Equality Impact Assessments will be undertaken on the opportunities taken 

forward as part of the Bridging the Gap proposals where required. 
  
7. Monitoring Arrangements  
7.1 State how the work will be monitored e.g. through scrutiny or directorate 

performance management arrangements 
 
The MTFS & Bridging the Gap will be considered by Scrutiny and Council as 
part of the Council’s financial planning arrangements. 

  
  
 Background Documents /Electronic Links  

  
 

  
 

 

Page 188


	Agenda
	4 Gweithio Nadolig a Thâl Gweithlu
	SCO2212D2 Appendix CHRISTMAS WORKING 2022

	5 Cytundeb Tâl NJC Gwasanaethau Llywodraeth Leol 2022-2023 – Gwyliau Blynyddol Ychwanegol
	SCO2212D1 - Appendix 1 - National Joint Council for Local Government Services
	SCO2212D1 - Appendix 2 - Joint Negotiating Committee for Local Authority
	SCO2212D1 - Appendix 3 - Joint Negotiating Committee for Local Authority

	6 Strategaeth Hyrwyddo'r Gymraeg 2022/27
	SCO2212D3 Appendix 1 Welsh Language Promotion Strategy 2022-2027 (English) (Final COS)
	SCO2212D3 Appendix 2 Annex 1 - Assessment of WLPS 17-22
	SCO2212D3 Appendix 3 Integrated-Impact-Assessment-IIA-FINAL (ES)
	SCO2212D3 Council Report - Welsh Language Promotion Strategy 2022-27 (Welsh)
	SCO2212D3 Appendix 1 Strategaeth Hyrwyddo'r Iaith Gymraeg 2022-2027 (Final Draft COS)
	SCO2212D3 Appendix 2 Atodiad 1 - Asessiad of SHIG 17-22
	SCO2212D3 Appendix 3 Integrated-Impact-Assessment-IIA-FINAL (ES) (Welsh)

	7 Asesiad Cryno o'r Sefyllfa Ariannol 2023/24 i 2027/28



Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CYFARFOD 
ARBENNIG O'R CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR - DYDD 

MERCHER, 21 RHAGFYR 2022 DYDD MERCHER, 21 
RHAGFYR 2022 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT:  

 
 Councillors C. Smith (Aelod Llywyddol) 

C. Bainton 
P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 



 

 

 
WITH:                   Prif Weithredwr Interim 

 Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
          Cyfarw  Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau  

Cymunedol 
  Prif Swyddog Adnoddau                

                        P   Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
                       H   Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
  Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 

                   Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 
Rheolwr Gwasanaeth Polisi a Phartneriaethau 
Arweinydd Proffesiynol Ymgysylltu, Cydraddoldeb a’r 
Gymraeg 
Swyddog y Wasg a Chyfathrebu                              

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu 

ar y pryd. 

 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: 

 

Cynghorwyr D. Davies, J. Morgan, Y.H., D. Woods, Cyfarwyddwr 

Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Prif 

Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid.  

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Adroddwyd y datganiadau dilynol o fuddiant: 
      
Eitem Rhif 5: Cytundeb Tâl NJC Gwasanaethau Llywodraeth 
Leol 2022-2023 – Gwyliau Blynyddol Ychwanegol 
 

- Damien McCann – Prif Weithredwr Interim 
- Lynn Phillips – Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 

 
 



 

 

- Ellie Fry – Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a 
Gwasanaethau Cymunedol 

- Rhian Hayden – Prif Swyddog Adnoddau 
- Andrea Jones – Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a 

Chorfforaethol 
- Andrea Prosser – Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
- Alison Hoskins – Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
- Clive Rogers – Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol 
- Sarah King – Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodraethiant a Phartneriaethau 
- Andrew Parker – Rheolwr Gwasanaeth Polisi a 

Phartneriaethau 
 
Cadarnhaodd y Prif Weithredwr Interim, yn dilyn cyngor gan y 
Swyddog Monitro er bod y swyddogion a enwir uchod wedi datgan 
buddiant yng nghyswllt yr eitem uchod, y caniateir iddynt aros yn y 
cyfarfod. Fodd bynnag, os bydd trafodaeth yn dilyn byddai’r 
swyddogion hynny a ddatganodd fuddiant yn gadael y cyfarfod ar 
y pwynt priodol, ac eithrio’r swyddog dilynol a fyddai’n aros yn y 
cyfarfod i ateb unrhyw gwestiynau ac egluro pwyntiau a godir: 
 

- Andrea Prosser – Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
 

No. 4   CYHOEDDIADAU’R AELOD LLYWYDDOL 
 
Llongyfarchiadau  
 
Cafodd llongyfarchiadau eu hymestyn i Gwendoline Moore a 
gafodd ei geni yn Nhredegar ond sy’n awr yn byw yn Awstralia ar 
ddathlu ei phen-blwydd yn 111 oed. 
 
PENDERFYNWYD anfon llythyr priodol. 
 
Cydymdeimlad 
 
Mynegwyd cydymdeimlad gyda theulu’r cyn Gynghorydd 
Bwrdeistref Sirol a Maer Des Davies, a fu farw. Bu Des yn 
gynghorydd dros Ward Cwm am dros 35 mlynedd a gwelir ei golli 
yn fawr. 
 
Dangosodd aelodau a swyddogion eu parch gyda munud o 
dawelwch. 
 
Anfonwyd llythyr priodol at y teulu. 

 
 



 

 

No. 5   GWEITHIO NADOLIG A THÂL GWEITHLU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cytuno i addasu tâl tu allan i 
ganllawiau NJC ar gyfer rhai oedd ar rota i weithio rhwng 25 
Rhagfyr 2022 a 2 Ionawr 2023 ac a gaiff eu talu fel sy’n dilyn: 
 

• 2
5 Rhagfyr 2022 – 2 Ionawr 2023, tâl i fod ar amser trebl heb 
unrhyw lwfans amser yn lle. 

• 3
0 Rhagfyr (a gaiff ei gyfrif fel diwrnod gwaith arferol) i fod yn 
eithriad gyda thâl ar amser dwbl heb unrhyw lwfans amser 
yn lle. 

 

 
 

No. 6   CYTUNDEB TÂL NJC GWASANAETHAU LLYWODRAETH 
LEOL 2022-2023 – GWYLIAU BLYNYDDOL YCHWANEGOL 
 
Fe wnaeth y swyddogion dilynol ddatgan buddiant yn yr eitem ond 

aros yn cyfarfod tra’i bod yn cale ei hystyried: 

 
- Damien McCann – Prif Weithredwr Interim 
- Lynn Phillips – Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
- Ellie Fry – Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a 

Gwasanaethau Cymunedol 
- Rhian Hayden – Prif Swyddog Adnoddau 
- Andrea Jones – Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a 

Chorfforaethol 
- Andrea Prosser – Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
- Alison Hoskins – Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
- Clive Rogers – Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol 
- Sarah King – Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodraethiant a Phartneriaethau 
- Andrew Parker – Rheolwr Gwasanaeth Polisi a 

Phartneriaethau 
 

Ystyriodd Aelodau adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cytuno ar gynnydd o un diwrnod o 
wyliau blynyddol (pro rata ar gyfer staff rhan-amser) ar gyfer |Pif 
Swyddogion JNC a Phrif Weithredwr y Cyngor. 

 
 



 

 

 

No. 7   STRATEGAETH HYRWYDDO'R GYMRAEG 2022/27 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Polisi a 
Phartneriaethau. 
 
Nodwyd fod y Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad wedi 
cymeradwyo’r strategaeth yn ei gyfarfod ar 15 Rhagfyr 2022. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 

chymeradywo opsiwn 1, sef cymeradwyo Strategaeth Hyrwyddo’r 

Gymraeg 2022-2027. 

 

 
 

No. 8   ASESIAD CRYNO O'R SEFYLLFA ARIANNOL 2023/24 I 
2027/28 
 
Oherwydd yr angen i ystyried yr eitem ddilynol fel mater o frys, 
cadarnhaodd yr Aelod Llywyddol y gellid ystyried y mater dilynol 
dan ddarpariaethau Paragraff 4(b), Adran 100(b) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef: 
 

 cymeradwyo’r prif dybiaethau a ddefnyddiwyd yn y 

Strategaeth Ariannol Tymor Canol (adran 5.1.2 yr 

adroddiad); 

 nodi’r rhagolwg o’r bwlch cyllid am gyfnod y Strategaeth 

Ariannol Tymnor Canol (adran 5.1.3 yr adroddiad); a 

 datblygiad parhaus Adolygiadau Busnes Strategol Pontio’r 

Bwlch. 

 

 
 


